
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

OF. 1184



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

OF. 1183



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  GDPG Nº 298//2013
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso III da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CSDP nº 12/
2013, bem como nos Editais nº 31/2013 e 35/2013;

CONSIDERANDO os termos do Convênio firmado pela
Defensoria Pública com a Faculdade R. Sá em 23 de agosto de 2013;

RESOLVE:
DESIGNAR os Defensores Públicos VALÉRIA  DO

NASCIMENTO DINIZ e ELIOMAR GOMES MONTEIRO para
atuarem junto ao Núcleo de Prática da Faculdade R. Sá, como titulares
e, a Defensora Pública JULIET A SAMPAIO NEVES AIRES, como
suplente, nos termos do convênio firmado por esta Defensoria Pública
e a referida Faculdade, pelo período de 02 (dois) anos, a contar da
presente data.

PORTARIA  GDPG Nº 299//2013
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII, da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:
DESIGNAR o Defensor Público ALESSANDRO

ANDRADE SPÍNDOLA para substituir a Defensora Pública LUCIANA
MOREIRA RAMOS DE ARAÚJO, na 2ª Defensoria Pública do
Consumidor, que gozará férias no período de 31/10/13 a 14/11/13.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em
Teresina, 04 de outubro de 2013.

PORTARIA  GDPG Nº 300//2013
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII, da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora pública MARIA ROSILENE

INÁCIO DE OLIVEIRA , para responder pelo Suprimento de Fundo
desta Defensoria Pública do Estado, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 301//2013
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005, combinado com o disposto nos art.
50, § 3º da aludida lei, e conforme ata da sessão do Conselho Superior
da Defensoria Púbica realizada no dia 24 de setembro de 2013 e
publicada no DOE nº 183, de 25 de setembro de 2013, que declarou
aberta a Defensoria Pública de Barras.

CONSIDERANDO o resultado do Concurso de Remoção,
aprovado pelo Conselho Superior da Defensoria Pública em sessão
realizada no dia 04 de outubro de 2013, cuja ata foi publicada no DOE
nº 193, de 09 de outubro de 2013.

CONSIDERANDO  a necessidade administrativa e
processual de regulamentação quanto ao processo e prazo de
transferência de cidades pelos Defensores Públicos;

CONSIDERANDO que a Resolução nº 007/11 estabelece
que cabe ao Defensor Público Geral estabelecer o início do prazo de
transito e entrada em exercício;

RESOLVE:
REMOVER  a Defensora Pública de 4ª Categoria  ANA

KEILA  FERREIRA DA SILVA PAILLARD  da Defensoria Pública de
Pedro II para a Defensoria Pública de Barras, concedendo-lhe o prazo
de 10 dias de trânsito, a contar do dia 25 de outubro de 2013, devendo
responder normalmente na 2ª Defensoria Pública de Oeiras até o início
do trânsito, informando a todos os interessados sobre a remoção, nos
termos do art. 9º da Resolução n. 07/2011, ficando revogado o trânsito
concedido na Portaria GDPG Nº 296/2013.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em

Teresina, 09 de outubro de 2013.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF. 530

PORTARIA  DDPR nº 005/2013

O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS , no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I
da lei complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/
13, 280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de
setembro de 2013.

CONSIDERANDO o deferimento do período de 15 (quinze)
dias de férias do Dr. Giovanni Jérvis Diógenes e Medeiros, titular da 4ª
Defensoria Pública de Parnaíba, referente à segunda etapa do período
aquisitivo de 2012, conforme Portaria nº 252/2013-CGP;

RESOLVE
DESIGNAR o Dr. Jarbas Machado, titular da 3ª Defensoria

Pública de Parnaíba, para SUBSTITUIR na 4ª Defensoria Pública de
Parnaíba, pelo período de 15 (quinze) dias, de 07 a 21 de janeiro de 2014.

           PORTARIA  DDPR nº 006/2013
 CONSIDERANDO o deferimento do período de 15 (quinze)

dias de férias do Dr. Joacy Vandro Miranda e Silva, titular da 6ª Defensoria
Pública de Parnaíba, referente à segunda etapa do período aquisitivo de
2011, conforme Portaria nº 296/2013-CGP;

RESOLVE:
DESIGNAR o Dr. Gervásio Pimentel Fernandes, titular da 5ª

Defensoria Pública de Parnaíba, para SUBSTITUIR na 6ª Defensoria Pública
de Parnaíba, pelo período de 15 (quinze) dias, de 18 de novembro de 2013
a 02 de dezembro de 2013.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS

PÚBLICAS REGIONAIS, em Parnaíba, 10 de outubro de 2013.

Manoel Mesquita de Araújo Neto
Diretor das Defensorias Públicas Regionais

OF. 532

OF. 180

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO  SECRETÁRIO



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO  SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 124/13, DE 08 DE OUTUBRO DE 2013

Nomear  a servidora JANAINA MACIEL
GOMES

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUI,  no uso de suas atribuições legais, conforme
Art. 5º do Decreto nº 10741 de 06 de março de 2002, resolve:

      I - Nomear a servidora JANAINA MACIEL GOMES,
Supervisora da Coordenação de Policiamento, matrícula nº 084758-5, como
Tomadora de Suprimento de Fundos do Projeto Cidadão Mirim.

                      II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
Secretário

OF. 1563

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0224/2012      Teresina,(PI),  10 de Outubro de 2013

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCACAO E CULTURA DO
PIAUI, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I – Conceder Progressão Horizontal aos Servidores
administrativos da Educação Básica do Estado do Piaui, constantes do
anexo único.

 II – A Presente Portaria entra em vigor a partir da data da
publicação.

 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETARIO DA EDUCAÇAO E CULTURA,

em Teresina(PI)   10 de Outubro de 2013

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

OF. 434

�����������	
�������
�����������������������������	
���	�������������������

��������������������������������������������	�
������
����	�����

�� ���� ���	�
��� 
����� ��
	��������

� �	
�	���
��	��������������� �������� � �

� ����	������������������ ���� ��� �� �

� !�	���
��������	
�� �������� �� �

" ����������#����������� � ������ � �

 
��	�����������$��������#���������� �����"�% ��� �

� ���&��������#������������#� ��� "��" ��� �

� ����������������#���������#� �������� � �

� ���������
�
����������#� ���� ��� ��� �

� ���������'��������� �������� ��� �

�� ��������	����������������#���� ���� "�� �� �

�� ���������
����#���������
� �������� ��� �

�� �������	�����!��
�������'� ��� �"�% ��� �

�� �����	�
��
���������������� �� ��"�% � �

�" �������������������#� � ������ � ��" �������������������#� � ������ � �

� �����	������(������������ �������� � �

� �	����������#����������	
�� �� ��"� ��� �

� �	��������!�&���� � ������ �� �

� �	
�	������
�����	������	
�������� � ������ �� �

" �����������������
��	�� � ���"�� ��� �

 ���&�!�
$�!��	������#����	
� �������� ��� �

� 
��	������������������	
�����	$���� �������" ��� �

� 
��	�����������$��������	���� ����"�� �� �

� 
��	������'�������#�������	$���� � ������ ��� �

� ��	����	�������&����#� � �"� �� ��� �

�� ��	��	��������	�	������$� ���  ��� ��� �

�� �����#�	���������	
���!�&���� � � ���� ��� �

�� '���
�	�������	
�� � �����% ��� �

�� '������!��
�����	��� ����� �� � �

�" '�����������������
�����&� �"���"�� � �

� '������������ �������% �� �

�� ���&���#������� ���" ��% �� �

�� �������	
�	����������� ����  �� � �

�� ���������
�
���������� �������� �� �

�� ���������
�
����������#� �������� ��� �

�� ���������
�
����������#�����#��$� �������� ��� �

�� ���������������������� �������" � �

�� 	�
�	������������������ � ������ � �

�� 	���
��	)��	���#������#��$� ��� ��� � �

�" �����	�������������& � ������ ��� �

�������������������������������������������
��
��
����	�����

�� ��������������������� � ���"�� ��� �

�� ���#�	�������������������!�
��
� ��� ���� � �

�� #����������������������#� �������� � �

� �#��������	
������$���	�� � �����% �� �

� �����	���	�	�
��	��������������	
�� ���"�"�� � �

�����������	��	�
����	�����

OF. 433



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

 

PORTARIA  N.º 104/2013

A COMPANHIA METROPOLITANA DE TRASNPORTES
PÚBLICOS, representada neste ato pelo Diretor- Presidente e executora
de Obras de Ampliação e Melhoria no Sistema Ferroviário de Passageiros,

R E S O L V E:

I - Revogar a Portaria n° 036/2013, de 02 de abril de 2013 e
decide designar os servidores abaixo relacionados para integrar, a partir
da data de assinatura desta portaria, a COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DE OBRAS E SERVIÇOS, da Companhia Metropolitana de Transportes
Públicos – CMTP.

TITULARES:

– Francisco das Chagas Cunha
- Anita Cerqueira Pereira da Silva
– Firmino Luiz C. Aleixes

TÉCNICOS / NÍVEL MÉDIO:

– Francisco José M. de Sousa
– Alyson Moura Bonfim de Sousa
– Elissandra Sousa Almeida

MOTORISTA:

– Antonio Araújo do Nascimento

II – ESTABELECER as seguintes atribuições para a
citada comissão: terá o objetivo de acompanhar as obras de Ampliação e
Melhoria do Sistema Ferroviário, fiscalizando o Projeto, Execução e
Medição dos Serviços.

III – Determinar a Seção de Pessoal a adoção das
medidas cabíveis.

Cientifique-se e cumpra-se

Gabinete do Presidente da Companhia Metropolitana de
Transportes Públicos - CMTP, em Teresina (PI), 04 de outubro de 2013.

MARCOS TAVARES SILVA
Diretor Presidente – CMTP

OF. 263

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA  Nº. 313/2013-GDG

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÌ – DETRAN/PI, no uso das atribuições legais,
conferidas pelo art. 15, inciso IX, do Decreto Estadual nº. 7.766, de 10 de
novembro de 1988; e,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a partir de 01 de outubro de 2013 os servidores:
Antonio Matos de Sousa do cargo de Supervisor IV, símbolo DAÍ-7 e
Afranio Rego de Vasconcelos do cargo de Supervisor II, símbolo DAÍ-5,
até ulterior deliberação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor a partir de 01 de outubro de 2013.

Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

    Gabinete do Diretor Geral do DETRAN – PI, em Teresina, 10 de
outubro 2013.

José Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI

PORTARIA  Nº. 314/2013-GDG

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÌ – DETRAN/PI, no uso das atribuições legais,
conferidas pelo art. 15, inciso IX, do Decreto Estadual nº. 7.766, de 10 de
novembro de 1988; e,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a partir de 01 de outubro de 2013 os servidores:
Antonio Matos de Sousa para o cargo de Supervisor II, símbolo DAÍ-5 e
Afranio Rego de Vasconcelos para o cargo de Supervisor IV, símbolo
DAÍ-7, até ulterior deliberação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor a partir de 01 de outubro de 2013.

Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

    Gabinete do Diretor Geral do DETRAN – PI, em Teresina, 10 de
outubro 2013.

José Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI

OF. 305

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  Nº 164/2013 – GAB      Teresina, 10 de Outubro de 2013.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade
de economia mista, vem por meio desta, em obediência ao que determina
o Mandado de Cumprimento em anexo nº 003-01506/2013, exarado pela
Exma. Sra. Juíza da 3ª Vara Federal do Trabalho de Teresina-PI, Ana Ligyan
de Sousa Lustosa Fortes do Rego, nos autos do processo nº 0000926-
18.2012.5.22.0003 “...obrigação de fazer objeto da condenação (sentença
seq. 35-cópia anexa), qual seja: a implementação das promoções previstas
no PCS de 1990 até a data do trânsito em julgado, observando-se o número
de níveis entre a data da implantação do PCS e a data do trânsito em
julgado desta decisão, observando-se como limite o nível 14 da carreira
III, conforme pedido na inicial.”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado, determina-
se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
implementação das promoções previstas no PCS de 1990 até a data do
trânsito em julgado, observando-se como limite o nível 14 da carreira III,
do Sr. Sebastião Soares Sena Rosa, incluindo-se tal alteração em folha, a
fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel
observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

OF. 1118

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DA JUVENTUDE

Portaria n° 06/2013

O COORDENADOR DA JUVENTUDE DO ESTADO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Designar a servidora Eveline Mercês de Aragão Coelho,
CPF n.°728.079.893-49, matricula 247.820-0 para exercer a função de Gestora
de Contratos e Carleide Borges Guimarães, CPF n.° 014220133-24, matrícula
277469-x para exercer a função de Fiscal de Contratos nos termos do
Decreto Estadual n.º 15.093/2013 e do Ofício Circular n.º 21.000-13/2013-
SEAD/GAB.

Art. 2° Publique-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 11 de outubro de 2013.

PLÍNIO AUGUSTO DA SILVA DUMONT VIEIRA
Coordenador Estadual da Juventude

OF. 418



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 003/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 003/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
PEDAGÓGICO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Aíla Moura de
Silva Marinho
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 006/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 006/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
PEDAGÓGICO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Ana Karina
Fortes Nunes Martins
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 011/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 011/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
PEDAGÓGICO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Francisco Pereira
de Sousa
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 047/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 047/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
PEDAGÓGICO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Ilma Lopes de
Sousa
Data da Assinatura: 02/09/2013
Prazo de Vigência: 58 (cinquenta e oito) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE

COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 017/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 017/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
DE MONITORAMENTO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Landerson
Moura F. de Carvalho
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 021/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 021/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
DE MONITORAMENTO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Lorenna Costa
Melo
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 023/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 023/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
DE MONITORAMENTO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Marco Aurélio
Nunes de Oliveira.
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 025/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 025/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
PEDAGÓGICO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Nágilla Talita
Fonseca de Meneses
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 027/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 027/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
DE INSERÇÃO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Pedro Paulo
dos Santos Neves Filho
Data da Assinatura: 30/08/2013
Prazo de Vigência: 61 (sessenta e um) dias



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 028/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 028/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
DE MONITORAMENTO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Predicanda
Fortes Rodrigues
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 029/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 029/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
PEDAGÓGICO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Roberto
Maranguape Brito
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 031/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 031/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
PEDAGÓGICO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Rosânia
Francisca Medina Costa
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 037/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 037/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
PEDAGÓGICO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Thyago Portela
Ramos Magalhães Rêgo
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 041/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 041/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
PEDAGÓGICO, ATÉ O DIA 30/10/2013.

Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Vanessa Ramos
de Freitas
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 013/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 013/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
DE MONITORAMENTO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Jairo Pinheiro
Santos Moura
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 040/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 040/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
DE MONITORAMENTO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Valdineide Paes
de Castro
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 020/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 020/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE
DE MONITORAMENTO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Liliane dos
Santos Vieira
Data da Assinatura: 19/08/2013
Prazo de Vigência: 72 (setenta e dois) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 018/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 018/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE
COORDENADOR DE MONITORAMENTO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Letício Dantas
de Almeida Filho
Data da Assinatura: 16/09/2013
Prazo de Vigência: 44 (quarenta e quatro) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 034/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 034/2013



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE
COORDENADOR DE MONITORAMENTO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Tainara Teixeira
Soares
Data da Assinatura: 16/09/2013
Prazo de Vigência: 44 (quarenta e quatro) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 014/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 014/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE
COORDENADOR DE MONITORAMENTO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Jamylle Paiva
Tabatinga
Data da Assinatura: 16/09/2013
Prazo de Vigência: 44 (quarenta e quatro) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 033/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 033/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE
COORDENADOR DE MONITORAMENTO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Stephany
Rodrigues Pires de Mesquita
Data da Assinatura: 16/09/2013
Prazo de Vigência: 44 (quarenta e quatro) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 035/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 035/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE
COORDENADOR DE MONITORAMENTO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Talita Dantas
Batista
Data da Assinatura: 16/09/2013
Prazo de Vigência: 44 (quarenta e quatro) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 005/
2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 005/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE
COORDENADOR PEDAGÓGICO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Amanda de
Lima Gonçalves
Data da Assinatura: 16/09/2013
Prazo de Vigência: 44 (quarenta e quatro) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 009/2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 009/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE
COORDENADOR PEDAGÓGICO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Elizângela Pereira
da Silva Cavalcante
Data da Assinatura: 16/09/2013
Prazo de Vigência: 44 (quarenta e quatro) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 024/2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 024/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE
COORDENADOR PEDAGÓGICO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Melanie Pereira
de Caldas Rodrigues
Data da Assinatura: 16/09/2013
Prazo de Vigência: 44 (quarenta e quatro) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 030/2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO N° 030/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE
COORDENADOR PEDAGÓGICO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Rosa Mere
Santana Veiga Fontinele
Data da Assinatura: 16/09/2013
Prazo de Vigência: 44 (quarenta e quatro) dias

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2013 - CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PROGRAMA PROJOVEM
TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 043/2013.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 043/2013
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO PELO
CONTRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA TEMPORÁRIA DA
CONTRATANTE, ESPECIFICAMENTE NA FUNÇÃO DE
COORDENADOR DE INSERÇÃO, ATÉ O DIA 30/10/2013.
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Ana Gabriela
Sousa Rebelo
Data da Assinatura: 02/09/2013
Prazo de Vigência: 58 (cinquenta e oito) dias

OF. 539

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2013

Processos Administrativos nº 0044143/2013; 0037686/2013

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará TOMADA DE PREÇOS Nº 029/
2013 do tipo “Menor Preço por Lote”, regida pela Lei Federal nº 8.666, de
21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO:
Reforma e Cobertura da Quadra Poliesportiva da U. E. Francisco Suassuna
no município de Pio IX e Reforma na U. E. Luis Galhanoni no município de
Parnaíba/PI. ABERTURA: 31/10/2013 às 09h:00min. REGIME DE
EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário - VALOR DO EDITAL: R$
30,00 (trinta reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, conta 112.935-
X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida autenticação. RECURSOS:
FUNDEB. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação
da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F
– 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-3212. e-mail:
cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 11 de outubro de 2013.

              José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2013

Processos Administrativos nº 0011844/2013; 0039783/2013; 0042310/
2013; 0042281/2013; 0042692/2013; 0043586/2013; 0036573/2013

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará TOMADA DE PREÇOS Nº 030/
2013 do tipo “Menor Preço por Lote”, regida pela Lei Federal nº 8.666, de
21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO:
Reforma e Ampliação de Unidades Escolares nos municípios de Teresina,
Pedro II e Parnaíba/PI. ABERTURA: 05/11/2013 às 09h:00min. REGIME
DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global - VALOR DO EDITAL: R$
30,00 (trinta reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, conta 112.935-
X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida autenticação. RECURSOS:
FUNDEB/TESOURO. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente
de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n,
blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-
3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 11 de outubro de 2013.

              José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 238/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa LIVRARIA AD
E M COM. E REP. DE LIVROS LTDA. CNPJ: 12.803.898/0001-15

OBJETO: Aquisição de 49.753 (quarenta e nove mil e setecentos e cinquenta
e três) livros didáticos para compor o acervo das Escolas Estaduais de
Ensino Fundamental e Ensino Médio incluindo Tempo Integral, Mais
Educação e Ensino Médio Inovador, em conformidade com o Processo
Administrativo nº 0036150/2013, Inexigibilidade Nº 007/2013.

VALOR GLOBAL: R$ 1.863.150,56 (hum milhão e oitocentos e sessenta e
três mil e cento e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos)
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2013.
 SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura.
ARTHUR DEOLINDO CAMPELO MARINHO – Responsável

EXTRATO DO CONTRATO Nº 241/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa FLORESCER
DISTRIBUIDORA DE LIVROS EDUCACIONAIS LTDA
. CNPJ: 09.530.672/0001-83

OBJETO: Aquisição de 7.000 (sete mil) livros didáticos para atender os
alunos da modalidade de Educação de Jovens e Adultos, na oferta
semipresencial nos CEJAs/NEJAs das escolas estaduais, em
conformidade com o  Processo Administrativo nº 0035396/2013,
Inexigibilidade Nº 008/2013.

VALOR GLOBAL: R$ 268.800,00 (duzentos e sessenta e oito mil e oitocentos
reais),
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2013.
 SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura.
DAVI ARANHA PINHEIRO – Responsável

EXTRATO DO CONTRATO Nº 243/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa EDITORA
LIVRARIA LEONEL FRANCA LTDA. CNPJ: 07.467.293/0001-60
OBJETO: Aquisição de 14.510 (quatorze mil e quinhentos e dez) livros
didáticos, para compor o acervo das Escolas Estaduais de Ensino
Fundamental e Ensino Médio incluindo Tempo Integral, Mais Educação e
Ensino Médio Inovador, em conformidade com o Processo Administrativo
nº 0036164/2013, Inexigibilidade Nº 010/2013.
VALOR GLOBAL: R$ 637.872,00 (seiscentos e trinta e sete mil e oitocentos
e setenta e dois reais)
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura.
RICARDO MARINHO DE ARÊA LEÃO – Responsável

OF. 346

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL  Nº 251/2013.
ESPÉCIE: Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 251/2013, celebrado
entre a SEDUC/PI e o (a) senhor (a) Luis Fortes do Rego.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0044600/2013.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na rua Amazonas, nº 1880, zona
norte, município de Teresina/PI, (4ª GRE), com 8 salas de aulas, 1 ampla
área externa, para funcionamento da U. E. João Clímaco de Almeida,
pertencente à rede estadual de ensino da LOCATÁRIA.
VALOR GLOBAL:  R$ 12.000,00 (doze mil reais)
FONTE DE RECURSO: 15
VIGENCIA : da data da assinatura ate 31.12.2013
DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2013.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura;
Luis Fortes do Rego – Locador.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL  Nº 252/2013.
ESPÉCIE: Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 252/2013, celebrado
entre a SEDUC/PI e o (a) senhor (a) Luis Fortes do Rego.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0043024/2013.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na Rua Alcides Freitas, nº 1879,
bairro Marques, zona norte, município de Teresina/PI, (4ª GRE), com 12
salas de aula, 1 ampla área externa, para o funcionamento da U. E. João
Clímaco de Almeida, pertencente à rede estadual de ensino da LOCATÁRIA
VALOR GLOBAL:  R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
FONTE DE RECURSO: 15
VIGENCIA : da data da assinatura até 31.12.2013
DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2013.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura;
Luis Fortes do Rego – Locador.

OF. 345

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 083/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada: Carlos Alberto Azevedo de Melo.
Objeto: Locação de imóvel situado à Praça Sebastião Leal, n° 45,
Centro, Uruçuí – PI, onde funcionará a 10ª Agência de Atendimento de
Uruçuí.
Valor: R$ 2.000,00. (Dois Mil Reais).
Fundamentação: Lei nº 8.666/93 – LLC, subsidiariamente, na Lei nº 8.245/
91 – Lei do Inquilinato, no Processo Administrativo nº 0066.000.03709/
2013-0 e Dispensa de Licitação nº 47/2013.
Vigência: 01 ano a partir da data de sua assinatura.
Assinatura: 08/10/2013.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 082/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada: Forted Telecomunicações Ltda - Epp.
Objeto: Locação de duas centrais telefônicas.
Valor:  R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais)
Fundamentação: Lei no 10.520, de 17/07/2002; Lei Complementar nº 123/
06, das Leis Estaduais n° 6.301 de 07/01/2013 e nº 5.660/2007; da Lei no
8.666, de 21.06.93; do Decreto estadual no 11.346/04, suas alterações, no
que couber, Pregão Presencial nº 03/2013-SEFAZ e Processo
Administrativo nº 0066.000.01431/2013-3.
Vigência: 07/10/2014.
Assinatura: 08/10/2013.

EXTRATO DO 1º ADITIV O
AO CONTRATO Nº 114/2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada: Antônio José de Araújo.
Objeto: Fornecimento de água através de carro pipa.
Valor: R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais).
Fundamentação: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, do Decreto Estadual nº 11.346/04, suas alterações, Pregão
Presencial nº 05/2012 – SEFAZ, e Processo Administrativo nº
0066.000.03282/2013-4.
Vigência: 18/12/2014.
Assinatura: 08/10/2013.



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

EXTRATO DO 2º ADITIV O
AO CONTRATO Nº 112/2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada: Só Móveis Ltda – Só Balanças.
Objeto: prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva
de balanças rodoviárias.
Valor: R$ 26.000,00 (Vinte e Seis Mil Reais).
Fundamentação Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, do Decreto nº 3.931/
01, da Lei 9.784/99, Decreto Estadual n.º 11.317, de 13.02.2004, Decreto
Estadual nº 11.319 de 13/02/04, Decreto Estadual nº 11.320 de 17/02/04,
Decreto Estadual 11.346 de 30/03/04 e Processo Administrativo nº
0066.000.03370/2013-4.
Vigência: 31/12/2014.
Assinatura: 08/10/2013.

EXTRATO DO 2º ADITIV O
AO CONTRATO Nº 018/2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada: Comercial Eqip Ltda.
Objeto: Locação de 120 máquinas fotocopiadorsa/impressoras.
Valor:  R$ 356,00 (trezentos e cinquenta e seis reais), por cada máquina
instalada no interior e R$ 250,00(duzentos e cinquenta reais) por cada
máquina instalada na capital.
Fundamentação Lei N.º 8.666/93 e Processo Administrativo nº
0066.000.04201/2013-2.
Vigência: 31/12/2014.
Assinatura: 08/10/2013.

EXTRATO DO 2º ADITIV O
AO CONTRATO Nº 012/2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada: Companhia Energética do Ceará – COELCE.
Objeto: Prestação De Serviços De Energia Elétrica.
Valor:  De acordo com o consumo.
Fundamentação Lei no 8.666, de 21.06.93, suas alterações e demais normas
pertinentes, no que couber, e Processo Administrativo nº 0066.000.03371/
2013-9.
Vigência: 31/12/2014.
Assinatura: 08/10/2013.

OF.  28

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

AVISO DE PUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2013 – SEFAZ/PI

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
técnicos especializados de consultoria visando à elaboração do Plano de
Comunicação da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí. RECURSO
BID.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 01/2013 – SEFAZ
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
REGIME: EMPREITADA GLOBAL
DATA DE CADASTRAMENTO DE HABILITAÇÃO: ATÉ 14/11/2013
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/11/2013.
HORÁRIO: 10:00 h.
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: SECRETARIA DA FAZENDA
DO ESTADO DO PIAUÍ/COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO. Av.
Pedro Freitas s/nº, Bloco C, térreo, Bairro São Pedro, Centro Administrativo,
Sala da Comissão Especial de Licitação. CEP: 64.018/200. Teresina/PI/
BRASIL. Telefone: (55) 86-3216-9600, Ramal: 2301.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: No endereço acima ou pelo portal
eletrônico : www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 11 de outubro de 2013.

Dalva Leal Soares Tourinho
Presidente CEL/SEFAZ

Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

OF.  337

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

sATO:: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 025/2013
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.000843/12-50– SETRANS –
Concorrência  nº  016/2012
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Consórcio Noroeste
OBJETO CONTRATUAL: Serviços de Supervisão das Obras do
Rodoanel de Teresina, trecho: entr. Br-316 (est. 0+0,00)/ entr. Br-343
(est. 1412+17,00, com extensão de 28,257 km.
OBJETO DO ADITAMENT O: alteração na clausula quarta, parágrafo
sétimo do contrato  de  nº  25/2013  onde consta  o número da conta
corrente  passa a vigorar com o seguinte teor:  Todos os pagamentos
devidos à Contratada, relativos a consorciada ALTA ENGENHARIA
DE CONSULTORIA LTDA, deverão ser depositados  na conta corrente
05562-4 mantida  junto ao Banco Itau (341) Agência 8508 , em Belo
Horizonte, Minas Gerais e PAVISOLOS & SONDAG
CONSULTORIA LTDA deverão ser depositados na conta corrente
12262-9 mantida junto ao Banco do Brasil (001) Agencia 1585-7, em
Belo Horizonte, Minas Gerais.
DATA DE ASSINATURA: 09.10.13
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Roney Geraldo Nogueira (pela Contratada).

Extrato de Contrato – 2013

ATO: CONTRATO Nº033/2013  Processo Administrativo n° AA.
319.1.000732/13-83
CONTRATANTE:  Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Pac Engenharia Ltda
OBJETO: Execução de Pavimentação Asfáltica de  187.330,37 M²  em
Concreto Betuminoso a Quente (Cbuq)  de Diversas Ruas na Zona
Urbana do Município de Piripiri, Neste Estado.
LICITAÇÃO: Concorrência nº 003/2013
VALOR GLOBAL: R$ 5.182.029,69 (cinco milhões, cento e oitenta e
dois mil, vinte e nove reais e sessenta e nove centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(cento e oitenta) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: Dezembro de 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS. Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1042; Natureza
da Despesa: 44.90.51 e FR – 00/16
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 26.09.2013.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Francisco Leonardo de Carvalho Mendes (pela Contratada).

ATO: CONTRATO Nº034/2013  Processo Administrativo n° AA.
319.1.000141/13-27
CONTRATANTE:  Estado do Piauí - Secretaria de Transportes - SETRANS
CONTRATADA: Oasis Construções e Consultoria Ltda
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de
Estudos Ambientais para Licenciamento dos Viadutos da Av. João
XXIII/A v. Presidente Kennedy e Av. João XXIII/N.S. de Fátima, em
Teresina e da construção do Aeródromo de Santa Cruz do Piauí-Pi.
LICITAÇÃO: Convite nº 002/2013
VALOR GLOBAL: R$ 137.633,10 (cento e trinta e sete mil, seiscentos e
trinta e três reais e dez centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: Dezembro 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta
do Estado do Piauí (Tesouro Estadual), por intermédio da Secretaria de
Transportes. Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1052; Natureza
da Despesa 44.90.39 e FR – 00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 26.09.2013.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Marcelino Almeida de Araújo (pela Contratada).

ATO: CONTRATO Nº035/2013  Processo Administrativo n° AA.
319.1.000305/13-42
CONTRATANTE:  Estado do Piauí - Secretaria de Transportes - SETRANS
CONTRATADA: Oasis Construções e Consultoria Ltda
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de
Estudos Ambientais para Licenciamento das seguintes obras: Ponte
em Lagoa Alegre, Ponte em Monte Alegre, Ponte em Palmeira do Piauí,



13Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

Urbanização da Avenida Esmeragdo de Freitas (Beira-Rio) em Floriano,
Implantação e Pavimentação da Rodovia Pi-391, Trecho: Cruzeta/
Pratinha/Malicia/Faz.Santa Rosa e Rodoanel de Regeneração, Neste
Estado.
LICITAÇÃO: Convite nº 003/2013
VALOR GLOBAL: R$ 141.717,53 ( cento e quarenta e um mil, setecentos
e dezessete reais e cinquenta e três centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: Dezembro 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta
do Estado do Piauí (Tesouro Estadual), por intermédio da Secretaria de
Transportes. Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1052; Natureza
da Despesa 44.90.39 e FR - 00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 26.09.2013.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Marcelino Almeida de Araújo (pela Contratada).

OF. 654

OF. 031

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 354/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.011336/13-23.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACURUCA - PI, CNPJ
Nº 06.553.887/0001-21.
OBJETO: Reforma e Ampliação do Hospital e do Pronto Socorro.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 992.508,57 (novecentos e noventa e dois mil,
quinhentos e oito reais e cinqüenta e sete centavos); não há contrapartida.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170.139-SESAPI
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1214- Construção, Reforma, ampliação e
Equipamentos de UBAS, UPA, Complexo Materno-Infantil e do
Adolescente, Hospital Regional.
NATUREZA DE DESPESA: 4490.51 – Obras e Instalações.
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 09.10.2013.
VIGÊNCIA : de 09.10.2013 a 04.07.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA – Secretário de
Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; RAIMUNDO ALVES FILHO -
Prefeito Municipal de Piracuruca - PI, CPF Nº 097.666.773-87.

OF. 2451

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

EXTRATO DE JULGAMENT O DE  HABILIT AÇÃO
E PROPOSTA DE PREÇOS

Processo Administrativo N° 0035/13
Tipo: Convite Nº 004/2013
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva dos materiais de informática
para atender as demandas da sede e das penitenciárias do Estado do
Piauí.
 O Estado do Piauí, por intermédio da Secretária da Justiça, torna público
o Resultado de Julgamento de Habilitação e proposta de preço acima
referenciada, com o seguinte resultado: Obedecido os critérios de
julgamento previsto no Edital, chegou-se ao seguinte resultado de
classificação final da proposta: Empresa Classificada: 1° lugar: ALZIRA
MIRANDA DAMASCENO CUNHA-ME com o valor total de R$ 75.100,34
(setenta e cinco mil e cem reais e trinta  e quatro centavos); 2° JOSUE R.
DA SILVA-ME com o valor total de R$ 77.782,50 (setenta e sete mil,
setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos); 3º ULTRA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME com o valor total de R$ 78.165,66
(setenta e oito mil, cento e sessenta e cinco reais e sessenta e seis
centavos); conforme razões contidas na ata de julgamento n° 020/2013.

Teresina, 11 de Outubro de 2013

Lenoel Vieira de Sousa Abreu
Presidente da Comissão de Licitação

OF. 085

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL  URBANA
PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS Nº 016/2013 CELEBRADO ENTRE
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PAIUÍ – DETRAN/
PI E O INSTITUTO DE NEGÓCIOS DO PIAUÍ – INPI.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E O INSTITUTO DE NEGÓCIOS DO PIAUÍ – INPI.
OBJETO:  O presente Contrato tem por objeto a locação do imóvel,
localizado no segundo pavimento, com a área de 79,00m² Espaço Cidadão,
loja 01 / 2º piso, do shopping da Cidade, localizado na Av. Maranhão, nº
300/ centro, Teresina – PI, destinado ao funcionamento de posto de Serviço
do DETRAN-Pi.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Carmen Neudélia Correia de
Carvalho

OF. 224

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO DE ADIAMENT O
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 20/13 - CPL

 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, por sua Comissão
Permanente de Licitação, nomeada  por Portaria de nº  258/2013, com base
na Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas alterações, torna público aos
interessados que encontra-se ADIADO O  SRP  Nº 020/13 – CPL, por
motivo de alteração no edital. Informamos ainda, que a nova data será
comunicada posteriormente.  Outras informações poderão ser obtidas
pelos interessados através do  telefone: 3222-0043  ou no seguinte endereço:
A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A Av. Mal. Castelo Branco, 101,
bairr o Cabral, 5º Andar Bloco “C”.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

Teresina, 11 de outubro de 2013.

OF. 1278



14 Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2013-ADH/PI

CONTRATO N.º : 037/2013-ADH/PI

BASE LEGAL:  Liberação nº 1027/2013 – DLCA/SEAD/PI; Pregão
Eletrônico n.º 013/2012-DLCA/SEAD/PI; Processo Administrativo nº
AA.118.1.001143/13-27.

OBJETO:  Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de
consumo açúcar refinado, embalagem com 01 Kg, com o objetivo de atender
ao regular funcionamento desta Agência de Desenvolvimento Habitacional,
conforme Termo de Referência do Edital ao PREGÃO Nº. 013/2012 DLCA/
SEAD-PI, que somam instrumentos inseparáveis deste contrato.

DESCRIÇÃO 
DO OBJETO 

QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

AÇÚCAR REFINADO 
 PACOTE 01 KG. 

600 R$ 1,83 R$ 1.098,00 

 
PARTES:
A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ –
ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos
Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03
neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: empresa VICENTINA M. NASCIMENTO , com sede na cidade
de Teresina, Estado de Piauí, estabelecida na Rua João Cabral, n.º 263,
bairro Centro, Cep: 64.018-030, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 00.389.647/
0001-57, neste ato representado por o senhor VICENTINA MARIA DO
NASCIMENTO.

VALOR DO CONTRATO: O valor deste Contrato será o resultado do
consumo estimado semestralmente pelo contratante, com base nos preços
dos materiais de consumo, os quais, na data de assinatura deste Contrato,
ficam avaliados, em um montante médio de R$ 1.098,00(mil e noventa e
oito reais),

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas referentes ao objeto deste
Pregão na Fonte de Recursos 0100771001, Elemento de Despesa 01,
Natureza da Despesa 339030 e Projeto/Atividade n.º 2270, correrão à conta
dos recursos alocados para materiais de consumo para atender a Agência
de Desenvolvimento Habitacional-ADH.

DATA DA ASSINATURA:  19 de setembro de 2013.

Teresina (PI), 11 de outubro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

OF. 797

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE ADITIV O A CONTRATO

2º TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 030/SSP-PI/2012

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): J. L. M. DE ALMEIDA, (CNPJ Nº 86.960.721/0001-69).
DA VINCULAÇÃO: LIBERAÇÃO N° 1399/2012-DLCA/SEAD,
LIBERAÇÃO 098/2012 DATADA DE 08/08/2012, PREGÃO PRESENCIAL
N° 088/2010 – SRP/SEMA/PMT, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 10/
2011 (EXTRATO PUBLICADO NO DOM N° 1400, DE 27/05/2011, P. 21),
PROCESO N° 042.3228/2010 SEMA/PMT, OFÍCIO N° 1021/GDG/2012, DE
22/06/2012, OFÍCIO N° 1717 GSGOF, DE 18/07/2012, OFÍCIO Nº 12.000-
GS/833/2012, DE 06.12.2012, LEI N° 8.666/93 E LEI 10.520/2002.
DA PRORROGAÇÃO: ACORDAM OS PRESENTES PACTUANTES
PELA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº
052/2010, CUJO OBJETIVO É A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DA DATA DA
ASSINATURA DESTE TERMO ATÉ 31/12/2013, EM CONSONÂNCIA
COM O DISPOSTO NO ARTIGO 57, II DA LEI Nº 87.666/1993.
DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO : FICAM RECEPCIONADAS E
CONVALIDADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO QUE
NÃO CONFLITAREM COM O PRESENTE ADITIVO.
DATA DE ASSINATURA: 03 DE SETEMBRO DE 2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
           Secretário de Estado da Segurança Pública

OF. 027

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

- TERMO DE CONTRATO Nº. 029/2013-CPL/ PMPI –

(EXTRATO)

Processo Administrativo nº 011.180/13-36-CPL/PMPI (23/09/13):
Modalidade: Adesão como participante na ATA de Registro de Preços
DLCA/SEAD/PI; Referência: Pregão Eletrônico nº 047/2012-DLCA/
SEAD/PI (BENS COMUNS); Publicado no DOE-PI nº 180, de 20.09.2013,
págs.: 14 e 23;
Objeto: Contratação de empresa – pessoa jurídica para o fornecimento
de Material Permanente destinado à Carga da PMPI;
Contratada: JOTAL LTDA – CNPJ Nº 06.663.801/0001-13 e Inscrição
Estadual nº 19.405.562-0 em Teresina/PI;
Valor: R$ 2.286.000,00 (Dois milhões e duzentos e oitenta e seis  mil
reais);
Fundamentação legal: art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c a
Lei federal nº 10.520/02, o novo Dec. Federal nº 7.892/13, e, os Dec.
Estaduais nº 11.319/04, nº 11.346/04, e ainda, o art. 29-E, da Lei
Complementar nº 113/08;
Vigência: dia 31 de dezembro de 2013;
Signatários - Contratante: GERARDO REBELO FILHO - Cel PM -
Comandante-Geral da PMPI -  CPF 201.062.113-15 e RG nº 10.7555-
86(PMPI), e pela empresa Contratada: Sr. JOÃO LEAL  FILHO  - RG nº
95.579-SSP/PI e CPF  nº 041.728.843-34;
Informações: CPL/QCG/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul –
Bairro Ilhotas – CEP nº 64.014-220 – Celular Adm. nº (0xx86) 8819-
3691 oi, no horário de expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF. 291

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE CONTRATO PJU No  62/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   Nº  0548/2013.
OBJETO : Execução dos Serviços de RECUPERAÇÃO EM
REVESTIMENTO PRIMÁRIO: Terraplenagem e Revestimento Primário,
na Rodovia: De Ligação (Campo Largo do Piauí), trecho: Entr. PI – 112
/ Pov. Pau D´arco / Sede do Município, com uma extensão de 6,50 Km
e 5,00 m de largura, pelo  prazo de 30 (trinta) dias,
CONTRATADA   J. C. CONSTRUÇÕES E CIA LTDA
VALOR : R$ 45.081,33 (quarenta e cinco mil, oitenta e um reais e trinta
e três centavos).
FUNDAMENTO LEGAL :   Carta Convite  Nº  006/2013
DATA:  30  de  setembro  de  2013.
Assinaturas:  Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e José  Charles Fortes Castro/Sócio Administrador/ J. C. Construções
Cia Ltda.

OF. 138

EXTRATO DE CONTRATO PJU No  65/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   Nº   0617/2013.
OBJETO : Execução dos Serviços de  Restauração: Serviços
Preliminares e Revestimento Primário, na Rodovia Vicinal (Ipiranga do
Piauí), trecho (1): Ipiranga / Furta Cocos, com extensão de 20,00Km e
6,00 m de largura: (02): Ipiranga / Brejo Malhada, com extensão  de
24,50 Km e 6,00 m de largura; trecho (03): Ipiranga / Jardim Areal /
Canto, com extensão de 25,50Km e 6,00 m de largura; trecho (04): Furta
Cocos / Brejo, com uma extensão de 5,70Km e 5,00 m de largura, pelo
prazo de 90 (noventa) dias,
CONTRATADA   ECOL ENGENHARIA   LTDA,
VALOR : R$778.444,80 (setecentos e setenta e oito mil, quatrocentos e
quarenta e quatro reais e oitenta  centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :   Tomada de Preço  Nº  017/2013
DATA:  08  de  outubro  de  2013.
Assinaturas:  Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Engº. José Borges de Sousa Araújo  Sócio  Gerente/ Ecol
Engenharia Ltda

OF. 141



15Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS MILAGRES

AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Santo Antônio dos Milagres – PI, através do Presidente

da CPL, realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços nº003/

2013, do tipo Menor Preço e Adjudicação Global, em 30/10/2013 às

09:00h. Objeto: Serviços de cobertura da quadra de esportes da Unidade

Escolar Santo Antônio. Recursos: Orçamento geral do município de

2013/PAC 2/PAR. Edital: Sede da Prefeitura.

Santo Antônio dos Milagres (PI), 11 de outubro de 2013.

Presidente da CPL

P. P.  16076

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE MINERAÇÃO PETRÓLEO E ENERGIAS
RENOVÁVEIS - SEMINPER

Extrato do Aditivo ao Contrato – nº 10/2013, data 01/08/2013 - que
entre si celebram a Secretaria de Mineração, Petróleo e Energia
Renováveis - SEMINPER e a Empresa Mutual Serviços de Limpeza
em Prédios e Domicílios Ltda. - ME.
Objeto do Contrato:  Contratação de Serviço Terceirizado -
MOTORISTA para esta Secretaria.
Execução e Vigência: O prazo de vigência será de 12(doze) meses a
partir da data de sua assinatura, podendo prorrogar-se nos termos do
art. 57, inciso II, da lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 6.927,00 (Seis mil novecentos e vinte e sete reais)
Elemento de Despesa: 339037
Fonte Recursos: 00
Contratada: Empresa Mutual Serviços de Limpeza em Prédios e
Domicílios Ltda. - ME.
Representante: Hercília de Jesus Martins Rodrigues, CPF: 153.141.703-53.
Contratante: Secretaria de Mineração, Petróleo e Energia Renováveis.
Teresina, 01 de agosto de 2013.
EDSON DE CASTRO FERREIRA
Secretário de Mineração, Petróleo e Energia Renováveis

Extrato do Contrato – nº 17/2013, data 01/10/2013 - que entre si celebram
a Secretaria de Mineração, Petróleo e Energia Renováveis -
SEMINPER e a G & A Recicladora de Cartuchos Ltda.
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Reciclagem de Cartuchos
e Reset de Impressoras.
Execução e Vigência: O prazo de vigência a partir da data de sua
assinatura até o dia 31/12/2013.
Valor Total: R$ 4.280,00 (Quatro mil e duzentos e oitenta reais)
Elemento de Despesa: 339039
Fonte Recursos: 00
Contratada: G & A Recicladora de Cartuchos Ltda.
Representante: Antonio Rodrigues da Silva Júnior, CPF: 564.751.793-53.
Contratante: Secretaria de Mineração, Petróleo e Energia Renováveis.
Teresina, 01 de outubro de 2013.
EDSON DE CASTRO FERREIRA
Secretário de Mineração, Petróleo e Energia Renováveis

OF. 1181

OUTROS

Francisco Sotero dos Santos CPF 185.170.053-68 - torna público
que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de Licença Operação (LO) e Outorga
de Uso de 01(um) poço tubular perfurado na localidade: RODRIGO
município de PEDRO II-PI. Bacia do PARNAÍBA Sub-Bacia Poti com
vistas a reservar 4.500 m³/ano do poço: Latitude 04º29’11,5"S e
Longitude 41º28’39’’ W, para irrigação.

P. P.  16076

OF. 1182



16 Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

     

 

P. P.  16081

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA 
COMPANHIA ENERGÉTICA DO PIAUÍ-CEPISA, REALIZADA NO DIA 13 DE 

SETEMBRO DE 2013. 

DATA, LOCAL E HORA DE REALIZAÇÃO: 13.09.2013, em sua sede, à Avenida 
Maranhão, 759 sul, em Teresina-PI, às 16:00h.  FORMA DE CONVOCAÇÃO: carta 
CT/PRG–004/2013, de 03/09/2013. COMPARECIMENTO: acionista único, Centrais 
Elétricas Brasileiras SA – ELETROBRAS, representado pela Advogada Raquel 
Silvéria Fontenele Oliveira, e os Senhores José Salan Barbosa Melo e Eduardo 
Antonio de Melo e Alvim Martins Vieira. COMPOSIÇÃO DA MESA: Sr. José Salan 
Barbosa Melo, Presidente da Assembleia, Adv. Raquel Silvéria Fontenele Oliveira, 
representando a Centrais Elétricas Brasileiras SA – ELETROBRAS, e o Sr. Eduardo 
Antônio de Melo e Alvim Martins Vieira. ORDEM DO DIA: 1. Aumentar o capital 
social da Companhia, no montante de R$ 355.866.793,78 (trezentos e cinquenta e 
cinco milhões, oitocentos e sessenta e seis mil, setecentos e noventa e três reais e 
setenta e oito centavos), já aportados a título de “Adiantamento para Futuro 

Aumento de Capital – AFAC”, referido a 31/12/2012, para fins de integralização do 

capital subscrito, sem emissão de novas ações; 2. Alterar a redação do Artigo 5º 
do Estatuto Social, que trata do capital social da Companhia. DELIBERAÇÃO: 
Aprovado o aumento de capital com recursos já aportados a título de AFAC, no 
valor de R$ 355.866.793,78 (trezentos e cinquenta e cinco milhões, oitocentos e 
sessenta e seis mil, setecentos e noventa e três reais e setenta e oito centavos), e 
a consequente alteração estatutária, passando o Artigo 5º do Estatuto Social da 
Companhia Energética do Piauí – CEPISA, a conter a seguinte redação: “O capital 

social é de R$ 1.135.090.345,31 (um bilhão, cento e trinta e cinco milhões, 
noventa mil, trezentos e quarenta e cinco reais e trinta e um centavos), com a 
composição acionária totalizando 779.223.552 (setecentos e noventa e nove 
milhões, duzentos e vinte e três mil quinhentos e cinquenta e duas) ações, sendo 
divididas em 744.131.334 (setecentos e quarenta e quatro milhões, cento e trinta 
e um mil e trezentos e trinta e quatro) ações ordinárias e 35.092.218 (trinta e 
cinco milhões, noventa e dois mil, duzentos e dezoito) ações preferenciais. 
OBSERVAÇÃO: O original da mencionada Ata encontra-se registrado na Junta 
Comercial do Estado do Piauí, sob o nº 997725, em 09/10/2013. 

Eduardo A. de M. e Alvim Martins Vieira 

Secretário da AGE 

A CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA , CNPJ 00.779.059/0001-20,

torna público que RECEBEU da SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS DO PIAUÍ-SEMAR-PI , a Licença Prévia-
LP nº. D000933/13, datada de 26/09/2103 e com validade até 26/09/

2014; Licença de Instalação-LI nº. D000934/13, datada de 26/09/2103
e com validade até 26/09/2015;Licença de Operação-LO nº. D000935/
13, datada de 26/09/2103 e com validade até 26/09/2017, autorizando a

EXTRAÇÃO DE AREIA, LOCALIZADA  na Fazenda Lagoa Grande –

município de São João do Piauí-PI.

A CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA , CNPJ 00.779.059/0001-20,

torna público que RECEBEU da SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS DO PIAUÍ-SEMAR-PI , a Licença Prévia-
LP nº. D000925/13, datada de 25/09/2103 e com validade até 25/09/
2014; Licença de Instalação-LI nº. D000926/13, datada de 25/09/2103

e com validade até 25/09/2015; Licença de Operação-LO nº. D000927/
13, datada de 25/09/2103 e com validade até 25/09/2017, autorizando a

IMPLANTAÇÃO DE UMA USINA DE ASFALTO MÓVEL DE

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE-CBUQ na Chácara
Cajueiro – município de São João do Piauí-PI.

P. P.  16074

CACIQUE COMBUSTÍVEIS L TDA , empresa de direito privado,

estabelecida na Rodovia BR 316 SN Km 9,3, bairro Angelim CEP:

64023-180 em Teresina (PI), Inscrita no CNPJ/MF, sob o nº

08.986.525/0001-50, com Inscrição estadual nº 19.463.357-8, torna
publico que requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio

Ambiente e dos Recursos Hídricos, o pedido de Licença Previa
(LP) , Licença de Instalação (LI) e Outorga Preventiva de 01

(um) poço tubular  a ser perfurado na localidade “NOVA MIRA”,

bairro Zona Rural no Município  de Baixa Grande do Ribeiro (PI),
onde será instalada uma Filial da sociedade, com coordenadas
geográficas  07°51’15,28’’S / 45°13’04,93’’W, para reservar
4.320m³/ano  Bacia Parnaíba, Sub-Bacia Difusa do Alto
Parnaíba, para uso abastecimento humano.

P. P.  16075

EXTRATO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO
DO PIAUÍ - SDR, sito à Rua João Cabral, 2319 - Bairro Pirajá -
Teresina / PI, no uso de suas atribuições legais, solicita que
seja feita a publicação do seguinte Contrato Administrativo,
onde se lia 042/2012, lê-se 041/2012, tendo em vista que o número
do contrato está errado:
Contrato Administrativo nº:  041/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a
Empresa L. Pinheiro Mendes de Sousa Fornecimento de Alimentos.

OF,  1761



17Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

 
  
 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL 

 

EDITAL Nº 006/GAB/2013 
EDITAL DE CHAMAMENTO – Concurso Público Edital nº 1/2012 – DOE n º64, de 03.04.12. 

 

 
A DELEGADA DIRETORA DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art.75, I, da Lei Complementar nº37, de 10.03.04 e 
 

CONSIDERANDO teor do documento expedido pelo Presidente do Núcleo de Concursos e Promoção 
de Eventos – NUCEPE, da Universidade Estadual do Piauí contendo o resultado final do Concurso Público da 
Polícia Civil, Edital nº1/2012, destinado ao provimento dos cargos de Agente da Polícia Civil 3ª classe e Escrivão da 
Polícia Civil 3ª classe e publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí nº219, pp 12 a 26, de 23.11.12; 

 

CONSIDERANDO o disposto nos art.24, caput e art.26, II da Lei Complementar nº37, de 10.03.04; 
 

CONSIDERANDO o teor do item 7, do Edital nº01/2012, destinado ao provimento dos cargos de 
Agente da Polícia Civil 3ª classe e Escrivão da Polícia Civil 3ª classe, publicado no Diário Oficial do Estado nº64, 
de 03.04.12, pp.28 a 36; 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº1583-GDG/13, expedido pelo Delegado Geral da Polícia Civil 
em 22.08.13, bem como despacho do Exmº Senhor Secretário de Segurança Pública datado de 02.09.13, constante 
do rosto do mencionado ofício; 

 

CONSIDERANDO o teor dos Editais de Chamamento Nº.001/GAB/2012, de 26.12.12, publicado no 
DOE nº242, de 28.12.12, pp.33 e 34; Nº.001/GAB/2013, de 15.01.13, publicado no DOE nº12, de 17.01.13, p.12; 
Nº.002/GAB/2013, de 22.01.13, publicado no DOE nº17, de 24.01.13, pp.25 e 26 e Nº.003/GAB/2013, publicado 
no DOE nº18, de 25.01.13, p.34; 

 

CONSIDERANDO, ainda, o teor de Certidão expedida pela Secretaria Acadêmica da Academia de 
Polícia Civil datada de 24.01.13, certificando que o candidato VINÍCIUS QUEIROGA MAGALHÃES, identidade 
nº.27 CE, não efetivara sua matrícula no prazo previsto no Edital de Chamamento publicado no Diário Oficial do 
Estado do Piauí nº12, de 17.01.13, p.12, no Curso de Formação para ingresso no cargo de Agente de Polícia Civil, 

 

CONSIDERANDO o teor do Edital nº 04/GAB/2013, datado de 18.09.2013, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 280, de 20.09.2013, pp. 33 a 36; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 175/GAB/2013, datado de 07.10.2013, dirigido ao Ilmº. 
Sr.Delegado Geral da Polícia Civil informando lista de candidatos classificados no concurso público para ingresso 
nos cargos de Agente de Polícia Civil 3ª Classe e Escrivão de Polícia Civil que não efetivaram matrícula no curso de 
formação;  

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº.1928-GDG/13, expedido pelo Ilmº. Sr. Delegado Geral da 
Polícia Civil, em 08.10.13, constando Despacho do Excelentíssimo Senhor Secretário de Segurança Pública no rosto 
do mencionado Ofício. 

  
 RESOLVE: 

I - Convocar os (as) candidatos (as) abaixo listados para efetivarem matrícula no Curso de Formação para 
ingresso no cargo de Agente da Polícia Civil 3ª Classe, a realizar-se nesta Academia de Polícia Civil, 
situada na Rua Francisca de Melo Lobo, 505, Saci – Teresina/PI. 

II – A matrícula dar-se-á no período de 14 a 18 de outubro de 2013, no horário de 8h às 12h e de 14h às 
18h, no Auditório da Academia de Polícia Civil, situado na Rua Francisca de Melo Lobo, 505, bairro 
Saci, Teresina/PI. 

III – Os (as) candidatos (as) deverão entregar, no ato da matrícula, os seguintes documentos: 
1. Duas cópias autenticadas da Carteira de Identidade; 
2. Quatro fotos 3x4, iguais, coloridas, atuais e de frente; 
3. Duas cópias autenticadas da Carteira Nacional de Habilitação; 
4. Identificação de conta-corrente bancária para fins de percepção da Bolsa Formação, consistente 

em cópia de extrato bancário; 
5. Duas cópias autenticadas do CPF; 
6. Duas cópias autenticadas do comprovante de endereço; 
7. Duas cópias autenticadas do Título eleitoral; 
8. Ficha de matrícula preenchida, a ser fornecida no ato da matrícula; 
9. Ficha de saúde preenchida, a ser fornecida no ato da matrícula; 

 

  

10. Declaração de opção pela percepção da Bolsa Formação, no caso de servidores públicos, a ser 
fornecida no ato da matrícula; 

11. Atestado médico e 
12. Cópia do Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Superior de 

graduação (Bacharelado ou Licenciatura) em qualquer área de formação, fornecido por 
Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério da Educação ou declaração de que 
está cursando. 

IV – A não efetivação da matrícula no prazo previsto neste Edital importará na eliminação do (a) 
candidato (a) e a imediata convocação daquele (a) que lhe for subseqüente. 

 
CARGO: AGENTE DE POLÍCIA CIVIL 3ª CLASSE 

 
GRUPO B 

BURITI DOS LOPES/ COCAL DOS ALVES/ LUÍS CORREIA/ PARNAÍBA 
CLAS INSC NOME IDENTIDADE 

023 001571 JOISAEL RIBEIRO AVELINO JUNIOR 1720267-PI 

024 006678 WALTER GILBERTO KRUG BRUNE BORGES 2142750-DF 

025 003687 MARCELO CARVALHO DOS SANTOS OLIVEIRA 2578212-PI 

026 001646 PEDRO ALVES LEMOS JÚNIOR 1633144-PI 

GRUPO C 
PIRACURUCA/ PIRIPIRI/ PEDRO II 

CLAS INSC NOME IDENTIDADE 

011 001473 ÉWERTON DE MELO SOUSA 5047301-PI 

GRUPO D 
ESPERANTINA/ MATIAS OLÍMPIO/ BARRAS/ BATALHA/ LUZILÂNDIA 

CLAS INSC NOME IDENTIDADE 

014 001526 MOIZES PEREIRA DINIZ FILHO 2210366-PI 

015 006171 MARCIA CAROLINE DE SOUSA DAMASCENO 2724468-PI 

016 010690 FERNANDO DA COSTA BARROS  1537454-PI 

017 012684 TARSO GOMES RABELO 2362607-PI 

018 005109 LIA MARA RIBEIRO CANABRAVA 2276282-PI 

019 007954 LAURIANE PERES ALEXANDRE 2163516-PI 

020 009679 AURIMAR DA GAMA DIONISIO 2041077-PI 

021 001722 HERCÍLIO GEMINIANO RODRIGUES DA COSTA JUNIOR 1959966-PI 

022 011416 DOUGLAS CARVALHO BERVIQUE DA SILVA 1865042-PI 

023 002061 FRANCISCO DAS CHAGAS LEAL BRAGA JUNIOR  2400620-PI 

024 011018 BERNARDO BATISTA LEÃO NETO 2078123-PI 

GRUPO G 
ELESBÃO VELOSO/ VALENÇA DO PIAUÍ/ OEIRAS 

CLAS INSC NOME IDENTIDADE 

018 011843 ELENILTON DE MORAES REGO 2321489-PI 

019 009767 JANAINA DE JESUS NASCIMENTO MORAIS 2212222-PI 

020 007894 EDWIN RICARDO LEAL GOIS 2899312-PI 

021 002606 ANTONIO DE PÁDUA DE OLIVEIRA DANTAS 2134811-DF 



18 Teresina(PI) - Segunda-feira, 14 de outubro de 2013 • No 196

Diário Oficial

 

GRUPO I 
CANTO DO BURITI/ SÃO JOÃO DO PIAUÍ/ SÃO RAIMUNDO NONATO 

CLAS INSC NOME IDENTIDADE 

016 010700 EMANUEL DE MOURA DANTAS 1876708-PI 

GRUPO J 
GUADALUPE/ URUÇUÍ 

CLAS INSC NOME IDENTIDADE 

015 006535 ISANDRO PEÇANHA NERI 2599417-PI 

GRUPO L 
BOM JESUS/ CURIMATÁ/ CORRENTE/ GILBUÉS/ SANTA FILOMENA 

CLAS INSC NOME IDENTIDADE 

022 010640 GEORGE DE SOUSA GONÇALVES  2504256-PI 

023 010685 RAYLLAN LAMARO  CAMINHA LUZ 2481379-PI 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 
Teresina, 11 de outubro de 2013. 

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa 
Delegada de Polícia Civil 

Diretora da Academia de Polícia Civil 

OF. 182

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância  NEAD/UAB/UESPI 
 CNPJ: 07.471.758.0001/57,      Rua João Cabral, 2231  Bairro Pirajá   Teresina  - PI  Brasil   

CEP 64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182  
 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

 
RECONVOCAÇÃO PARA 3ª ETAPA - CURSO DE CAPACITAÇÃO 

EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 008/2013 
 

 
 A Universidade Estadual do Piauí  UESPI, por meio da Comissão Geral do Processo 
Seletivo Simplificado do EDITAL 008/13, torna pública, a RECONVOCAÇÃO PARA A 3ª 
(TERCEIRA) ETAPA, CURSO DE CAPACITAÇÃO, a realizar-se nos dias 17 e 18 de 
outubro de 2013 das 08:00 às 12:00 e, das 14:00 às 18:00, devido a problemas técnicos no 
fornecimento de energia elétrica, causado pela ELETROBRÁS.    
 

Local: Laboratório de Informática  NEAD/UESPI 
Rua João Cabral Nº 2231- Bairro: Pirajá  Teresina - PI 

 

 
 
 

Teresina (PI), 10 de outubro de 2013. 
 
 

 
Umbelina Saraiva Alves  

Comissão Geral do Processo Seletivo Simplificado  
Edital NEAD/UESPI/UAB Nº 008/2013 

Presidente 
 
 

CANDIDATO 

CLARICE PEREIRA DE FREITAS FLORÊNCIO 

IRENE BARROSO DE SOUSA SILVA  

IVONETE BEZERRA DE SOUSA 

KELMA FABIANA RIBEIRO SILVA 

LUCIMAR VIEIRA DE OLIVEIRA  

MARIA SUZERMANA DOS SANTOS SILVA 

OSCAR BRIOZO DO NASCIMENTO FILHO  

PAULICÉIA DE JESUS RODRIGUES GOMES 

SANNA CHRIS MOURA NUNES 

WILSON PEREIRA GOMES DE OLIVEIRA  

!

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância  NEAD/UAB/UESPI, CNPJ: 07.471.758.0001/57 
Rua João Cabral, 2231  Bairro Pirajá Teresina  - PI  Brasil  CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 Síte da UESPI: 

www.uespi.br  Site NEAD:  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

 

  ERRATA 002  

 

EDITAL NEAD/UESPI/UAB/ Nº 08/2013 

 

          A Universidade Estadual do Piauí - UESPI, por meio da Comissão Geral do 
Processo Seletivo Simplificado Edital N° 008/13, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública, a todos interessados a todos interessados a Prorrogação do CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO devido a problemas técnicos de falta de energia elétrica gerados pela 
ELETROBRÁS durante quatro dias. 
 

Evento Período 

Lançamento do Edital 01.08.2013 
Inscrições (somente pela Internet) 12.08.2013 a 21.08.2013 
Postagem da documentação 12.08.2013 a 22.08.2013 
Resultado da homologação das inscrições 03.09.2013 
Interposição de recurso contra o resultado da homologação 04.09.2013 
Publicação da interposição dos recursos impetrados contra o resultado 
da homologação 

09.09.2013 

Resultado da fase de análise curricular 12.09.2013 
Interposição de recurso contra o resultado da análise curricular 13.09.2013 
Publicação dos recursos contra o resultado da análise curricular 17.09.2013 
Sorteio dos temas da Prova Didática.  19.09.2013  

Realização da Prova Didática.  20.09.2013 
Divulgação do Resultado da Prova Didática.  25.09.2013 
Interposição de recurso contra o Resultado da Prova Didática.  26.09.2013 
Divulgação do Resultado dos recursos interpostos contra o Resultado 
da Prova Didática.  

30.09.2013 

Aplicação do curso de capacitação 17 e 18.10.2013 
Resultado da etapa referente ao curso de capacitação  22/10/2013 
Interposição de recurso contra o resultado do curso de capacitação 23/10/2013 
Publicação dos recursos contra o resultado da etapa de capacitação, 
bem como o Resultado Final 

28/10/2013 

Resultado Final 31.10.2013 
 

 
 
 

Teresina (PI), 10 de outubro de 2013. 
 

 

 

Profª. MsC. Umbelina Saraiva Alves 

Comissão Geral do Processo Seletivo  Edital 008/13 
Presidente 

 
OF. 195


